AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI CAGLIARI
Bando di concorso di idee
Art. 108 del D. Lgs. 163/2006 e art. 259 del D.P.R. 207/2010

Scadenza presentazione quesiti entro il 7 luglio 2013

EFAQ

DOMANDA 1)

Nel punto 14 del bando é riportato quanto segue: "Al fine dell’affidamento di cui al precedente
comma al vincitore del concorso di idee saranno richiesti requisiti economico-finanziari
rapportati all'importo stimato per il progetto preliminare, pari a € 170.000,00, al netto degli
oneri e dell'lVA, nonché requisiti tecnico-organizzativi rapportati all'importo dei lavori
scaturente dalla proposta ideativa. Tutti i detti requisiti dovranno essere posseduti nella misura

massima prevista dalla legge." La domanda che pongo € la seguente:

1 - Pur non avendo attualmente i requisiti per un eventuale successivo affidamento &

ipotizzabile comunque la partecipazione al concorso?

2 - In caso di vincita e successivo affidamento sara possibile individuare altri professionisti

(ovviamente con il gruppo partecipante) con cui raggiungere le quote minime?
RISPOSTA 1)

1 - per la partecipazione al concorso di idee non occorre il possesso degli ulteriori requisiti
richiesti per I'eventuale e successivo affidamento della progettazione preliminare dell’opera,

essendo necessari e sufficienti i requisiti di cui ai punti 2 e 3 del bando;

2 - il concorrente che in caso di vincita del concorso di idee intenda giovarsi dell’eventuale
affidamento del progetto preliminare dell’'opera dovra invece essere in possesso dei requisiti
economico finanziari e tecnico organizzativi indicati al punto 14 del bando sin dalla data di

presentazione della proposta ideativa.

DOMANDA 2)

L'oggetto del concorso € la progettazione di un nuovo corpo di fabbrica denominato Blocco R?

La sua allocazione in planimetria fornita dove risulterebbe?
RISPOSTA 2)

Il concorso é finalizzato all’acquisizione di una pluralita di proposte ideative da comparare per
individuare quella maggiormente adeguata e in grado di soddisfare le esigenze dell’Azienda

Ospedaliero Universitaria di Cagliari (punto 1 del bando).
Il concorrente dovra allocare il nuovo corpo di fabbrica in funzione dei seguenti criteri:

- rispetto dei fili fissi, altezza e volumetria del piano attuativo regolamentante tutto
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I'insediamento di Monserrato;

- deve essere in coordinamento funzionale con tutto il resto del presidio ospedaliero esistente

che, come recitano le Linee Guida, puo essere anche ripensato.

DOMANDA 3)

Gent.mo RUP, le inoltro il seguente quesito riferito all'area di intervento da prendere in
considerazione. Nell'elaborato di inquadramento viene evidenziata quale area di intervento lo
spazio su cui insiste il blocco Q (vedere immagine allegata). A questo punto, fermo restando i
vincoli urbanistici il nuovo blocco R andra posizionato nello spazio residuo tra il blocco Q e la

fermata della metropolitana?
RISPOSTA 3)

La risposta € no.

DOMANDA 4)

Gentile ingegnere, con la presente si richiedono planimetrie e sezioni dello stato di fatto

relative al blocco Q.
RISPOSTA 4)

Le comunico che cio che ha richiesto con la e-mail € pubblicato sul sito dell'A.O.U. Cagliari.

DOMANDA 5)

Scusi Ingegnere ma la risposta fornita non € per noi esauriente a dirimere i dubbi.
Se sull'area indicata insiste un immobile (blocco Q) le opzioni sono:

A - demolire I'immobile blocco Q (che non sembra cosa contemplata nel bando);

B - costruire nello spazio tra il blocco Q e la metropolitana (a cui riferisco la sua risposta "La

risposta € no.") ;
C - lI'area indicata potrebbe essere errata.
RISPOSTA 5)

Non deve ingannare l'area tratteggiata adiacente il blocco Q. La localizzazione del fabbricato
deve rispettare I'impianto del piano attuativo urbanistico che sovrintende tutta I'area

universitaria a Monserrato.

DOMANDA 6)

1) A pagina 4, capitolo "Le aspettative dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari"
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delle linee guida viene riportato quando segue:

“Per quanto concerne i Reparti attualmente operativi presso la ASL 8 di Cagliari, pur ritenendo
che con l'attuale finanziamento non sara possibile costruire una struttura capace di ospitare
tutte le specialita sopra elencate, la proposta progettuale dovra in ogni caso prevedere

I'allocazione di tutti i reparti.”

Cio vuol dire che, all'interno del nuovo blocco dovra comunque essere previsto uno spazio
minimo anche per i seguenti reparti: "Dermatologia, Ambulatori di Oculistica, Sala prelievi,
Farmacologia Clinica, Medicina del Lavoro, Direzione Strategica, Anatomia Patologica5, Servizio
Tecnico, Servizi Amministrativi, Ortopedia, Urologia, Ematologia, Genetica, C. Sclerosi
Multipla", oppure che bisognera prevedere anche un possibile sviluppo futuro che comprenda i

reparti sopra elencati?

2) Poiché per alcuni dei reparti, di cui al punto 1 "Dermatologia, Ambulatori di Oculistica,
Sala prelievi, Farmacologia Clinica, Medicina del Lavoro, Direzione Strategica, Anatomia
Patologicab5, Servizio Tecnico, Servizi Amministrativi, Ortopedia, Urologia, Ematologia,
Genetica, C. Sclerosi Multipla" € previsto il trasferimento dal San Giovanni di Dio, e gli stessi
reparti sono gia presenti all'interno dell’ospedale di Monserrato, questa richiesta deve essere
interpretata nell’ottica di un potenziamento dei reparti attualmente presenti all'interno del

Policlinico di Monserrato o in di una aggiunta a quelli esistenti?
3) Le linee guida, a pag. 3, recitano:

’sempre nel Blocco D (quota 7,00) sono previste due isole ambulatoriali una dedicata
all’Otorino, l'altra alla Cardiologia”. La posizione di queste due isole pud essere modificata
alllinterno del complesso, nel nuovo o nel vecchio blocco, oppure si deve rispettare
I'indicazione riportata nelle linee guida? Di quanto spazio necessitano queste due isole
ambulatoriali considerando che allo stesso piano del blocco D (quota 7,00) gran parte della

superficie disponibile & attualmente occupata da locali tecnici?
4) Le linee guida, a pag. 3, recitano:

“sara necessario prevedere il potenziamento dell’attuale Blocco Operatorio, posto al Blocco G,
con ulteriori due sale da ricavare nel nuovo blocco, possibilmente adiacenti al Blocco G al fine

di poter utilizzare i percorsi esistenti”.

Il blocco operatorio in base alle planimetrie allegate e alla prima parte delle linee guida, risulta
essere situato nel blocco M, mentre il punto in questione, riportato nelle linee guida, indica il
blocco G. Il blocco operatorio si trova nel blocco M (come dagli elaborati allegati) oppure nel

blocco G, oppure esistono blocchi operatori sia nel blocco M che ne blocco G?
Le linee guida, a pag. 3, recitano:

"Nel Blocco M,...., Alla quota 3,50 € in funzione il Blocco Operatorio che dispone attualmente di
n. 6 sale. Tale numero é insufficiente per cui sara necessario portare il numero delle sale

almeno a 9, potenziando ed espandendo il blocco (attualmente in fase di realizzazione)”.
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Dove sono previste le tre sale operatorie attualmente in fase di realizzazione? Quali sono le

loro caratteristiche?
5) 1l titolo del bando recita:

“Realizzazione di un edificio pluripiano ad uso ospedaliero ed amministrativo — Realizzazione
Elisuperficie, aree verdi e parcheggi”, di fatto pero all’interno delle linee guida questi ultimi

elementi (elisuperficie, aree verdi e parcheggi), non vengono pit nominati.

La proposta deve prevedere la localizzazione e la conseguente progettazione di tali elementi?

Quali sono le indicazioni e\o gli indirizzi relativi alla progettazione di tali elementi?
RISPOSTA 6)
In riferimento alle Vs. e-mail, si rappresenta quanto segue:

1) Con la costruzione del nuovo blocco R dovranno essere ospitati a Monserrato, Ortopedia ed

Urologia attualmente ospiti della ASL 8.

Oltre i Reparti gia esistenti, dovranno trovare collocazione anche i seguenti: Dermatologia,
Oculistica, Sala Prelievi, Farmacologia Clinica, Medicina del Lavoro, Anatomia Patologica,
Servizi Amministrativi e tecnici con la Direzione Strategica. Per quanto concerne gli altri reparti
citati (Ematologia, Genetica e C. Sclerosi Multipla) per i quali ragionevolmente al momento non

si dispone delle intere risorse necessarie, pero dovra essere previsto il futuro ampliamento.

2) | Reparti succitati non sono attualmente ospitati a Monserrato ma quasi tutti al San
Giovanni, tranne i seguenti: Ortopedia, Urologia, Ematologia, Genetica e C. Sclerosi Multipla

che invece insistono nei presidi della ASL di Cagliari.
3) Blocco D quota /7,00
Al momento sono previsti gli ambulatori di Otorino e di Cardiologia.

Potra essere ridisegnata la disposizione degli ambulatori con una nuova disposizione generale
che dovra tener conto dell’accessibilita alla struttura, dei parcheggi, ecc. Sarebbe interessante

disporre di un’area dedicata alle attivita ambulatoriali.

4) L’attuale Blocco operatorio € correttamente ubicato nel blocco M (I'indicazione G €& un
errore). Al momento dispone di 6 sale che diventeranno con diversa gara 9. Verranno
realizzate negli spazi attualmente occupati dal locale mensa e da un altro locale sempre

all'interno del Blocco M. Le sale saranno:
una predisposta per le attrezzature robotiche e le altre due dedicate al day surgery.

Con la costruzione del nuovo blocco R ed il trasferimento di altri reparti chirurgici (Oculistica-
Ortopedia- Urologia) sara necessario prevedere un ulteriore ampliamento di almeno 3 sale

(una doppia per l'oculistica).

5) Dovra essere prevista la costruzione di un’elisuperficie in quanto il presidio sara inserito nel
sistema dell’emergenza -118, sulla base delle norme dellENAC. Stessa cosa dicasi per le aree

verdi ed i parcheggi che potranno essere costruiti tra la struttura R e la linea della
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metropolitana urbana. Tenendo conto dello spazio attualmente gia destinato a parcheggio

posto a sud oltre la linea della metropolitana.
DOMANDA 7)

Con riferimento a quanto indicato al punto 14 del bando, “conferimento dell'incarico di
progettazione”, e all’articolo n°® 263 comma c. del DIgs 207/2010, ai fini del conferimento
dell’incarico di progettazione preliminare, il vincitore del concorso di idee dovra aver realizzato
due servizi di cui all’articolo 252 del medesimo DIgs 207/2010. La domanda € la seguente: i
due servizi dovranno riguardare necessariamente la progettazione di una struttura ospedaliera,
0 potranno essere opere ricadenti nelle medesime categorie e classi, di dimensioni e

caratteristiche simili, pur non trattandosi di opere ospedaliere?
RISPOSTA 7)

I due servizi di punta dovranno riguardare la progettazione di strutture ospedaliere analoghe

per dimensione e caratteristiche tecniche.

DOMANDA 8)

In riferimento al concorso di idee in oggetto, gradiremmo avere dei chiarimenti in merito ai

seguenti quesiti:
1. Qual ¢ la profondita della falda acquifera relativa all'area di intervento ?

2. Qual e il limite di altezza massima dei fabbricati in oggetto al concorso nel rispetto delle

norme comunali vigenti ?

3. Qual e il numero complessivo totale e per reparto dei posti letto e/o superficie complessiva

richiesti in aggiunta ai 61 posti letto relative ai reparti di Ortopedia e Urologia ?

4. Una nuova centrale energetica che supplira al fabbisogno energetico dei nuovi edifici, e la
tipologia di tale impianto. Esiste allo stato attuale impianto di cogenerazione o

teleriscaldamento ?
5. E' da prevedere I'elisuperficie in dotazione al complesso ospedaliero per il soccorso sanitario

6. E' da considerare I'incremento del numero di parcheggi a disposizione del Polo Ospedaliero ?

In che misura ? E' possibile prevedere parcheggi interrati ?

7. E' da prevedere la riqualificazione ed incremento delle aree verdi di pertinenza ?
8. E' possibile avere i disegni dello stato attuale in formato dwg ?

RISPOSTA 8)

1. relazione geologica riferita all'area del blocco Q allegata ai documenti on line

2. le altezze vanno adeguate agli edifici esistenti

3. nei Blocchi C-D-G-M-N-Q-R dovranno essere ospitati - complessivamente - i posti letto elencati
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nella seguente tabella:

Settore Scientifico

P.L

Disciplinare P.L. ord DH/DS Totale
Med/09 medicina 90 3 08
int. e urg

Med_/ll m. app. 0 ) 39
cardiovasc.

Med/12 _ 16 > 18
gastroenterologia

Med/il3 g > 8
endocrinologia

Med/14 nefrologia 1 1
Med/15 ematologia [12 4 16
Med_/06 oncologia 16 10 b6
medica

Med/16 _ 16 3 19
reumatologia

Med/35 _ 6 ) 3
dermatologia

Totale parziale 192 34 226
Med/18 chir. gen. e 80 4 84
urgenza

I\/Ied/_19 chir. 4 1 5
plastica

Med/22 chir. 10 1 11
\vascolare

Med/24 urologia 30 4 34
Med/28

odontostomatol. 20 20
Med/30 6 10 16
oftalmologia

Med/sL g | 20
otorinolaringoiat.

Med/33 m. app. o4 3 h7
locomotore

Med/41 anest. Rian. b1 b1
Ter. Int.

Totale parziale 191 45 236
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Med/38 pediatria |56 6 62
I\/Ied/39_ _ 5 13
neurop.infantile

Med/é_lo_ ginec e 6 4 10
ostetricia

Totale parziale 100 12 112
Med/26 neurologia |20 2 22
Med/2§ centro 10 14
sclerosi multip.

Med/25 psichiatria 0 6 6
Totale parziale 24 18 42
Bio/14

Farmacologia 2 2
clinica

Totale complessivo 507 82%|111 18% (618

4. non esiste impianto di cogenerazione o teleriscaldamento

5. si pu0 prevedere elisuperficie

o
o

e possibile

N
o

e possibile

8. pubblichiamo i dwg

DOMANDA 9)

E' richiesto di conoscere il numero dei professori universitari e dei primari ospedalieri.
RISPOSTA 9)

Primari SSN 8 (compreso direttore medicina 1);

Primari UNICA 37;

Professori UNICA 137 (medici e sanitari non medici).

DOMANDA 10)

1. In risposta alle FAQ gia pubblicate alla domanda 6 punto 1 "1)Con la costruzione del nuovo
blocco R dovranno essere ospitati a Monserrato, Ortopedia ed Urologia attualmente ospiti della
ASL 8. Oltre i Reparti gia esistenti, dovranno trovare collocazione anche i seguenti:
Dermatologia, Oculistica, Sala Prelievi, Farmacologia Clinica, Medicina del Lavoro, Anatomia
Patologica, Servizi Amministrativi e tecnici con la Direzione Strategica. Per quanto concerne gli
altri reparti citati (Ematologia, Genetica e C. Sclerosi Multipla) per i quali ragionevolmente al
momento non si dispone delle intere risorse necessarie, perd0 dovra essere previsto il futuro

ampliamento." . Per quanto riguarda il futuro ampliamento e possibile avere una stima di
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massima riguardo al numero di utenti da ospitare nei nuovi reparti e nei nuovi ambulatori?

Qual’e il bacino d’utenza di riferimento?

2. Attualmente, attraverso il materiale da voi fornito, & chiara la dimensione dei reparti ospitati
nei blocchi esistenti del policlinico, ma risulta essere sconosciuta, a meno dei reparti per cui &
indicato il numero di posti letto da ospitare (Urologia, Ortopedia, Cardiologia, Ottorino,
Osservazione breve, Medicina d' Urgenza, Rianimazione, UTIC) la dimensione dei restanti
reparti che verranno trasferiti dal San Giovanni di Dio e dagli altri presidii ospedalieri della Asl
8. E' possibile avere un' indicazione dimensionale, anche solo orientativa, che ci faccia capire la

dimensione e le dotazioni dei vari reparti?

3. In risposta alle FAQ gia pubblicate alla domanda 6 punto 4 affermate: “4) L’attuale Blocco
operatorio & correttamente ubicato nel blocco M ( l'indicazione G & un errore). Al momento
dispone di 6 sale che diventeranno con diversa gara 9. Verranno realizzate negli spazi
attualmente occupati dal locale mensa e da un altro locale sempre all’interno del Blocco M. Le
sale saranno: una predisposta per le attrezzature robotiche e le altre due dedicate al day
surgery ..... ”; Dove sono situati tali locali in cui verranno collocate le nuove sale operatorie, dal

momento che non vengono indicati nelle piante fornite?

4. Al piano terra del blocco Q é prevista la realizzazione di alcuni laboratori, ma non é riportata
nessuna indicazione circa il reparto cui fanno riferimento. E' possibile sapere se fanno
riferimento ad un reparto specifico, e nel caso quale, oppure sono dei laboratori generali a

servizio dell'intero complesso?

RISPOSTA 10)

1) e 2) si veda la tabella relativa ai posti letto pubblicata sul sito internet;
3) si veda il file area di intervento pubblicato sul sito internet;

4) al blocco Q al piano terra si tratta di AMBULATORI e non di laboratori (ambulatori dei reparti

ubicati al 1 piano, ovvero Neurologia, Endocrinologia e Reumatologia);

DOMANDA 11)

Con riferimento al concorso di cui in oggetto, si chiede cortesemente di volerci fornire i

seguenti chiarimenti:

1) Nelle risposte ai quesiti n. 2 e n. 5 viene indicato che la localizzazione del nuovo corpo di
fabbrica oggetto del Concorso deve rispettare I'impianto (fili fissi, altezza e volumetria) del

Piano Attuativo Urbanistico regolamentante I'area Universitaria di Monserrato.

A tal fine si chiede di poter visionare il succitato piano attuativo comprensivo degli indici

urbanistici.

2) Riguardo gli elaborati della proposta ideativa, dovendo le planimetrie riportare sia il nuovo
blocco R che i blocchi esistenti (tavola a) e rappresentare piante, prospetti e sezioni in scala

1:200 (tavola b) si chiede la possibilita di utilizzare il formato UNI AO al posto dellUNI Al
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oppure di poter aumentare il numero di tavole da produrre.
RISPOSTA 11)
1) Il Piano Attuativo Urbanistico & pubblicato sul sito internet;

2) Mantenere il formato UNI Al e la scala di rappresentazione indicata nel disciplinare
aumentando il numero delle tavole da produrre del numero strettamente necessario a

contenere tutti i particolari richiesti.

DOMANDA 12)

in rif.to al Concorso di idee in oggetto chiediamo ulteriori chiarimenti in merito al seguente
quesito:

rispetto al punto 1 del Bando in cui é riportato che "La proposta ideativa dovra riferirsi a un
importo totale massimo di € 30.000.000,00, in un unico lotto.", si chiede se tale importo &
riferito alle sole opere/lavori o se, invece, € comprensivo delle somme a disposizione ovvero di
spese tecniche, IVA etc.

RISPOSTA 12)

L’'importo e riferito alle sole opere/lavori al netto degli oneri della sicurezza.

DOMANDA 13)

In rif.to al Concorso di idee in oggetto chiediamo ulteriori chiarimenti in merito ai seguenti
quesiti.

1 FE' possibile avere gli elaborati grafici del piano attuativo PUA relativo all'area di intervento e
citato nelle linee guida ?

2__E' possibile avere un piano quotato dell’area e le relative quote altimetriche ?

RISPOSTA 13)

Sono state pubblicate suo sito web.

DOMANDA 14)

Leggendo le linee guida a pag. 2, 3 e 4 risulta che il numero dei posti letto totale
all'inaugurazione del presidio & di 270, che verranno sistemati 66 posti letto nel blocco g e che
ci si attende per il futuro, tramite la realizzazione del progetto di concorso, un totale di 430
posti letto. invece nel documento pubblicato a risposta

dei quesiti risulta che i posti letto totali siano 618, risulta inoltre che questi posti sono
distribuiti in reparti che non trovano riscontro nelle piante e nei documenti a base di gara.

Si chiede:

a- a quale dei due documenti bisogna dare riscontro nel progetto;

b- se é possibile avere un documento che indichi per ogni blocco esistente, incluso il blocco Q,

le specializzazioni con il relativo numero dei posti letti.
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RISPOSTA 14)

L'incongruenza €& apparente ed & determinata dai posti letto realmente attivati, per svariate
problematiche di tipo logistico e/o carenza di personale, rispetto a quelli ufficiali che la diverse
unita potrebbero disporre. In ogni casi il numero dei letti da raggiungere con l'attivazione del
blocco R € di 618 organizzati come previsto nella tabella, comprensivi di quelli attualmente

ospitati nella ASL di Cagliari.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Antonio Pillai
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